
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Determina n. 118 del 15.12.2022 
 

Determina a contrarre per acquisto servizio di Sportello di Ascolto 
psicopedagogico rivolto agli alumni in emergenza epidemiologica da 
Covid19, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016. - CIG.: Z41395122C. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Regolamento di contabilità D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente le 

istruzioni generali sulla gestione Amministrativa Contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, in particolare, il Titolo V “Attività negoziale”, artt. 43, 44, 45, 46, 47 

e 48; 

VISTA la C. M. del MIUR, Prot. n. AOODGRUF 0000074, datata 5 gennaio 2018, 

avente per oggetto Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” – Orientamenti interpretativi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il       

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art. 125, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, riguardante 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a       

€ 40.000,00”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

“Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta 

di beni e servizi, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 

febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA la situazione complessa che la nostra società sta vivendo e 

consapevoli dei bisogni di rassicurazione e di ascolto che gli studenti necessitano 

nel loro percorso di crescita, l’Istituto Comprensivo Cremona Uno intende dare 

continuità allo “Sportello di ascolto” psicologico già avviato a partire da ottobre 

2021 e rivolto a studenti, docenti e genitori di tutto l’istituto, in linea con le 

indicazioni del MIUR, finalizzate a fornire supporto psicologico al personale 

scolastico e alle famiglie degli alunni per rispondere a traumi e disagi derivanti 

dall’emergenza COVID-19, nonché per prevenire l’insorgere di forme di disagio e 

di malessere; 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

26
28

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

18
 -

 1
5/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha 

verificato che all'interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in 

possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività 

oggetto della presente determina; 

VISTO il contratto stipulato con l’associazione CRIAF di Pontevico nell’anno scolastico 

2021/2022 con il quale si dava continuità al servizio di ascolto psicopedagogico 

specifico per il contesto emergenziale in atto con un pacchetto di 20 ore di 

prestazione specialistica; 

RILEVATA l’esigenza di dare continuità al servizio di ascolto e consulenza 

psicopedagogica con lo scopo di proseguire nell’accogliere le richieste, i bisogni e 

le necessità rispondendo alle situazioni di disagio e fragilità acuite dallo stato 

emergenziale che possano ripercuotersi negativamente nella vita scolastica e 

sociale dei ragazzi fornendo utili strategie e metodologie di intervento; 

CONSIDERATO che l'associazione CRIAF di Pontevico (BS) ha comunicato la propria 

disponibilità a dare continuità al progetto già avviato nell’anno scolastico 

2021/2022 proponendo un ulteriore pacchetto di 48 ore del servizio al costo 

orario di €. 40,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72) per complessivi     

€ 1.920,00;  

CONSIDERATO che lo sportello di ascolto verrà attivato dal 10 gennaio 2023 fino a 

28 marzo 2023 presso la scuola Secondaria di I grado “A. Campi”, tutti i martedì 
dalle ore 9:00 alle ore 13:00, per un totale di 12 incontri, così come indicato nel 
calendario presentato dalla referente Inclusione e Fragilità dell’istituto; 

VISTA la Nota ministeriale Prot. n. 8594 dell’8marzo 2022 con la quale vengono 
assegnate all'Istituto Comprensivo le risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 

697, della L. 234/2021 da destinare al servizio di supporto e assistenza 
psicologica e/o pedagogica da rivolgere in particolar modo a studentesse e 
studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al 

trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il seguente: rispondere alle situazioni 
di disagio anche di tipo psicologico conseguenti allo stato emergenziale da 
COVID-19;  

VISTO il Programma Annuale E. F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 25 
gennaio 2022; 

DETERMINA 
 

1.   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, 
l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto “Sportello di ascolto 

psicopedagogico in emergenza da Covid19”, all'Associazione CRIAF di 
Pontevico (CR) per un importo pari ad € 1.920,00 IVA esente (ai sensi dell'art. 

10 DPR 633/72);  
2.   di autorizzare la spesa complessiva di € 1.920,00 da imputare all’Attività A. 1. 

1. sottovoce “Risorse art. 1, comma 697, L. 234/2021” dell’esercizio 

finanziario 2022; 
3.   di nominare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
dell'Istituto Comprensivo "Cremona Uno" di Cremona (CR), Dott.ssa Maria      
Giovanna Daniela Manzia; 

4.  di trasmettere il presente atto all’Associazione CRIAF, con sede legale a 
Pontevico (BS), in via Piazza Mazzini, 17 – P. I. 03274350986 e di predisporne 

la pubblicazione all'albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web istituzionale www.iccremonauno.edu.it. 

 
          Il Dirigente Scolastico 

 Dott. ssa Maria Giovanna D. Manzia 
     (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

26
28

 -
 1

5/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

18
 -

 1
5/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2023-01-16T12:16:13+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




